
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025081300036

36

Nº 152, quarta-feira, 13 de agosto de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

DESPACHO DE 11 DE AGOSTO DE 2025

O Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso da competência que
lhe foi subdelegada pela Portaria nº 404/MEC de 23 de abril de 2009, resolve autorizar o
afastamento do país do(s) seguinte(s)servidor(es):

MARYSILVIA FERREIRA DA COSTA , matrícula SIAPE nº 127****, ocupante do
cargo de Professor do Magistério Superior, lotado(a) no(a) COPPE, no período de
30/08/2025 a 19/09/2025, para participação em Reunião de Projetos de Transferência de
Ciência e Tecnologia junto à Tsinghua University, em Pequim, China- com ônus limitado.
(Processo 23079.242058/2025-87)

ROBERTO DE ANDRADE MEDRONHO

DESPACHO DE 11 DE AGOSTO DE 2025

O Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso da competência que
lhe foi subdelegada pela Portaria nº 404/MEC de 23 de abril de 2009, resolve autorizar o
afastamento do país do(s) seguinte(s)servidor(es):

JULIANA CAMACHO PEREIRA,matrícula SIAPE nº 125****, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, lotado(a) no(a) Instituto de Bioquímica Médica , no período
de 01/09/2025 a 20/09/2025, para realização de missão científica junto à Mayo Clinic, em
Jacksonville, Estados Unidos - com ônus limitado. (Processo 23079.241826/2025-85)

ADRIÁN RODRÍGUEZ COLUCCI, matrícula SIAPE nº 218**** , ocupante do cargo
de Professor do Magistério Superior, lotado(a) no(a) Observatório do Valongo, no período
de 12/09/2025 a 27/09/2025, para realização de colaboração científica junto à Universidad
de la República, em Montevidéu, Uruguai- com ônus limitado. (Processo
23079.241729/2025-92)

ROBERTO DE ANDRADE MEDRONHO

MUSEU NACIONAL
PORTARIA Nº 8.373, DE 9 DE AGOSTO DE 2025

O Diretor do Museu Nacional da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Prof.
Alexander Wilhelm Armin Kellner, no uso da competência delegada pela Portaria nº 690 de
31 de janeiro de 2022 publicada no Boletim se Serviço Eletrônico da UFRJ nº 5 de 03 de
fevereiro de 2022, resolve:

Art. 1º Designar, para atuarem como agentes de contratação e pregoeiros do
Museu Nacional da Universidade Federal do Rio de Janeiro, os servidores, LUIZ PAULO
PRAZERES, Assistente em Administração, SIAPE nº 1017182; ROBERTO FABELINO DE SOUZA,
Assistente em Administração, SIAPE nº 1496884; ROSIANE CRISTINA PEREIRA DE
CARVALHO, Assistente em Administração, SIAPE nº 3308535

Parágrafo único. Os agentes de contratação e pregoeiros poderão substituir um
ao outro.

Art. 2º Designar para compor Equipe de Apoio aos Agentes de Contratação e
Pregoeiros, os servidores LUIZ PAULO PRAZERES, Assistente em Administração, SIAPE nº
1017182; ROBERTO FABELINO DE SOUZA, Assistente em Administração, SIAPE nº 1496884;
ROSIANE CRISTINA PEREIRA DE CARVALHO, Assistente em Administração, SIAPE nº
3308535; ROSILANE SILVA DA MOTA, Administradora, SIAPE nº 1978479.

Art. 3º Esta Portaria revoga a Portaria nº 2790, de 27 de março de 2025,
publicada no Boletim UFRJ nº 13 , de 1º abril de 2025 e no Diário Oficial da União n°62 de
1° de abril de 2025, seção 2, página 42, para as licitações ainda não publicadas.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDER WILHELM ARMIN KELLNER

PRÓ-REITORIA DE PESSOAL
PORTARIAS DE 11 DE AGOSTO DE 2025

A Pró-Reitora de Pessoal da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso da
competência delegada através da Portaria nº 10.120 de 16 de dezembro de 2021,
publicada no Diário Oficial da União de 17 de dezembro de 2021, resolve:

Nº 8.397 - Prorrogar até 23/10/2026 o contrato de RAFFAELE DE GIORGI como Professor
Visitante do(a) Faculdade de Direito, conforme processo nº. 23079.246436/2022-59.

Nº 8.429 - Contratar LUIZ GUSTAVO BORGES DO ROSARIO na vaga de Professor Substituto
do/a Faculdade de Educação - FE, com salário correspondente ao padrão inicial, classe A,
nível 1, com Mestrado, regime de 20 horas semanais de trabalho, durante o período de
14/08/2025 à 31/12/2025, conforme processo nº. 23079.241873/2025-29.

NEUZA LUZIA PINTO

PORTARIA Nº 8.410, DE 11 DE AGOSTO DE 2025

A Pró-Reitora de Pessoal da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso da
competência delegada através da Portaria nº 10.120 de 16 de dezembro de 2021,
publicada no Diário Oficial da União de 17 de dezembro de 2021, resolve:

Contratar EDUARDO COSTA PINTO na vaga de Professor Substituto do/a
Faculdade de Farmácia, com salário correspondente ao padrão inicial, classe A, nível 1, com
Doutorado, regime de 20 horas semanais de trabalho, durante o período de 14/08/2025 à
31/12/2025, conforme processo nº. 23079.241977/2025-33.

NEUZA LUZIA PINTO

PORTARIA Nº 8.414, DE 11 DE AGOSTO DE 2025

A Pró-Reitora de Pessoal da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso da
competência delegada através da Portaria nº 10.120 de 16 de dezembro de 2021,
publicada no Diário Oficial da União de 17 de dezembro de 2021, resolve:

Contratar WASHINGTON SANTOS DOS REIS na vaga de Professor Substituto
do/a Faculdade de Educação - FE, com salário correspondente ao padrão inicial, classe A,
nível 1, com Mestrado, regime de 20 horas semanais de trabalho, durante o período de
14/08/2025 à 31/12/2025, conforme processo nº. 23079.241880/2025-21.

NEUZA LUZIA PINTO

PORTARIA Nº 8.432, DE 11 DE AGOSTO DE 2025

A Pró-Reitora de Pessoal da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso da
competência delegada através da Portaria nº 10.120 de 16 de dezembro de 2021,
publicada no Diário Oficial da União de 17 de dezembro de 2021, resolve:

Contratar BRAIAN IGREJA DE FREITAS na vaga de Professor Substituto do/a
Escola Politécnica, com salário correspondente ao padrão inicial, classe A, nível 1, com
Mestrado, regime de 20 horas semanais de trabalho, durante o período de 14/08/2025 à
31/12/2025, conforme processo nº. 23079.218219/2025-11.

NEUZA LUZIA PINTO

PORTARIA Nº 8.437, DE 11 DE AGOSTO DE 2025

A Pró-Reitora de Pessoal da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso da
competência delegada através da Portaria nº 10.120 de 16 de dezembro de 2021,
publicada no Diário Oficial da União de 17 de dezembro de 2021, resolve:

Declarar vago, a partir de 12/08/2025, o cargo de Assistente em Administração,
ocupado pelo (a) servidor (a) GABRIEL DA SILVA VIEIRA FERREIRA, matrícula SIAPE n°
3402522, do Quadro de Pessoal desta Universidade, decorrente de sua posse em cargo
público inacumulável, conforme item VIII do artigo 33 da Lei nº 8112 de 11 de dezembro
de 1990, conforme processo n.° 23079.240011/2025-89.

NEUZA LUZIA PINTO

PORTARIAS DE 12 DE AGOSTO DE 2025

A Pró-Reitora de Pessoal da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso da
competência delegada através da Portaria nº 10.120 de 16 de dezembro de 2021,
publicada no Diário Oficial da União de 17 de dezembro de 2021, resolve:

Nº 8.479 - Contratar RYAN MARÇAL SALDANHA MAGANA MARTINEZ na vaga de Professor
Substituto do/a Faculdade de Letras , com salário correspondente ao padrão inicial, classe
A, nível 1, com Mestrado, regime de 20 horas semanais de trabalho, durante o período de
18/08/2025 à 31/12/2025, conforme processo nº. 23079.242876/2025-80.

Nº 8.480 - Contratar LARISSA DANTAS DIAS, na vaga de Professor Substituto do/a Escola de
Enfermagem Anna Nery - EEAN, com salário correspondente ao padrão inicial, classe A,
nível 1, com Mestrado, regime de 20 horas semanais de trabalho, durante o período de
18/08/2025 à 31/12/2025, conforme processo nº. 23079.240554/2025-04.

NEUZA LUZIA PINTO

PORTARIA Nº 8.481, DE 12 DE AGOSTO DE 2025

A Pró-Reitora de Pessoal da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso da
competência delegada através da Portaria nº 10.120 de 16 de dezembro de 2021,
publicada no Diário Oficial da União de 17 de dezembro de 2021, resolve:

Contratar OSCAR BAUTISTA CALLIZAYA na vaga de Professor Substituto do/a
Instituto de Matemática - IM, com salário correspondente ao padrão inicial, classe A, nível
1, com Mestrado, regime de 20 horas semanais de trabalho, durante o período de
18/08/2025 à 31/12/2025, conforme processo nº. 23079.241682/2025-67.

NEUZA LUZIA PINTO

PORTARIA Nº 8.483, DE 12 DE AGOSTO DE 2025

A Pró-Reitora de Pessoal da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso da
competência delegada através da Portaria nº 10.120 de 16 de dezembro de 2021,
publicada no Diário Oficial da União de 17 de dezembro de 2021, resolve:

Declarar vago, em 17/06/2025, o cargo de Técnico em Mecânica, ocupado pelo
(a) servidor (a) SERGIO NOGUEIRA GUIMARAES, matrícula SIAPE n° 0363123, do Quadro de
Pessoal desta Universidade, decorrente de seu falecimento de acordo com artigo 33, item IX
da Lei n° 8112 de 11 de dezembro de 1990, conforme processo n.° 23079.243568/2025-71.

NEUZA LUZIA PINTO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA
PORTARIA Nº 1.458, DE 11 DE AGOSTO DE 2025

A Reitora da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Portaria MEC Nº 556, de 31 de julho de 2025, publicada no
DOU Nº 144, de 01/08/2025, página 18, Seção 2, e tendo em vista o que consta no
processo 23084.014180/2025-96, resolve:

Art. 1º. DISPENSAR a Economista TASSIA DO SOCORRO FERREIRA DA SILVA,
matrícula SIAPE nº 2418772, lotada na Pró Reitoria de Administração e Finanças - PROAF,
da função de Diretora na Diretoria de Finanças e Contabilidade-DFC, CD-04, a partir de
07/08/2025.

JANAE GONÇALVES

PORTARIA Nº 1.459, DE 11 DE AGOSTO DE 2025

A Reitora da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Portaria MEC Nº 556, de 31 de julho de 2025, publicada no
DOU Nº 144, de 01/08/2025, página 18, Seção 2, e tendo em vista o que consta no
processo 23084.014180/2025-96, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR a Técnica em Contabilidade GEYSILENE DE ARAUJO
RODRIGUES, SIAPE nº 3040815, lotada na Pró Reitoria de Administração e Finanças -
PROAF, para a função de Diretora na Diretoria de Finanças e Contabilidade-DFC, CD-04.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor a partir da data da publicação da Portaria
no Diário Oficial da União.

JANAE GONÇALVES

PORTARIA Nº 1.466, DE 12 DE AGOSTO DE 2025

A Reitora da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Portaria MEC Nº 556, de 31 de julho de 2025, publicada no
DOU Nº 144, de 01/08/2025, página 18, Seção 2, e tendo em vista o que consta no
processo 23084.014056/2025-21, resolve:

Art. 1º. DISPENSAR o Administrador WELLINGTON JOSE DA SILVA ALVES, SIAPE
nº 1952786, lotado na Pró Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGEP, da função de Chefe da
Seção de Aposentadoria e Pensão- SAP, FG-03, a partir de 07/08/2025.

JANAE GONÇALVES

PORTARIA Nº 1.467, DE 12 DE AGOSTO DE 2025

A Reitora da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Portaria MEC Nº 556, de 31 de julho de 2025, publicada no
DOU Nº 144, de 01/08/2025, página 18, Seção 2, e tendo em vista o que consta no
processo 23084.013984/2025-78, resolve:

Art. 1°- Retificar a Portaria nº 1422/2025 - REITORIA, de 07 de agosto de 2025,
que dispensou a Professora do Magistério Superior JAMILE ANDREA RODRIGUES DA SILVA,
matrícula SIAPE nº 1356993, lotada no Instituto de Saúde da Produção Animal, da função
de Prefeito, CD-02, a partir de 07/08/2025.

Onde se lê: "(...) função de Prefeito";
Leia-se: "(...) função de Pró-Reitora de Assuntos Estudantis".

JANAE GONÇALVES

PORTARIA Nº 1.468, DE 12 DE AGOSTO DE 2025

A Reitora da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas
atribuições conferidas pela Portaria MEC nº 556, de 31 de julho de 2025, publicada no DOU
nº 144 de 31/07/2025, página 18, Seção 2 e tendo em vista o determinado que consta no
processo nº 23084.013995/2025-58, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR o Contador KLEYTON ARTHUR SOUSA LISBOA, SIAPE nº
1093731, lotado na Pró Reitoria de Gestão De Pessoas - PROGEP, para a função de Pró-
Reitor de Administração e Finanças / PROAF, CD-02.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor a partir da data da publicação da Portaria
no Diário Oficial da União.

JANAE GONÇALVES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Rectangle


		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-08-13T02:01:27-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




